

LAISVĖ

LITHUANIAN DAILY, PUBLISHED BY
The Laisve, Inc.

Established April 5, 1911
Every day except Sundays, Mondays and Holidays
110-12 ATLANTIC AVENUE, RICHMOND HILL 19, N. Y.

President JOHN GRIBAS; Secy-Treasurer, WILLIAM CHAPELS
Editor, ROY MIZARA

SUBSCRIPTION RATES

United States, per year \$8.00
United States, per 6 months \$4.50
Queens Co. \$9.00 per year
Queens Co. \$5.00 per six mos.

Canada and Brazil, per year \$9.00
Canada and Brazil, 6 months \$5.00
Foreign countries, per year \$10.00
Foreign countries, 6 months \$5.50

Entered as second class matter at the Post Office of Jamaica, N. Y.
under the Act of March 3, 1879

MŪSŲ PROBLEMOS

VISA EILĖ MŪSŲ skaitytojų apsidžiaugė, kai Laisvę gražino ir senąjį formatą.

Senas Vincas sako: Laisvė jau sugrįžo namo.

L. Prūseika, perskaitęs pranešimą Laisvėje apie gražinimą mūsų laikraščiu senjo formato, rašo:

"Šis pranešimas labai nepatiks klerikalams, tautininkams ir socialdemokratams. . ."

Visa eilė skaitytojų per laiškus rašo administracijai pagyrimą, kad grąžino Laisvę į dabartinį formatą.

Pasirodo, kad tabloidinis formatas mūsų žmonėse nepriima. Jiems toks laikraštis atrodo ne laikraštis. Ypačiai daugeliui mūsų skaitytojų, kurie Laisvę skaito per 40 metų, kurie pripratę prie dabartinio formato, nepatinka tabloidinis formatas.

Bet tai nereiškia, kad tabloidinis formatas būtų blogas. Kaip jau kai kurie mūsų skaitytojų išsireiškė: tabloidinį laikraštį smagiau skaityti buse bei traukny.

Nelaimė su mūsų "tuo pasisukimu" buvo tame, kad mes jį darėme iš bėdos, negalėdami kitaip laikraštį išleisti, kadangi nebuvo žmonių, kas jį surenka. Mes jį išleisdome permažai ir dėl to daugeliui skaitytojų iš pat karto jis nepatiko.

TAUTININKAI, klerikalai, socialdemokratai, kaip L. Prūseika pastebi, džiaugėsi, kad "Laisvė bloga."

Kai kurie ju netgi surado savotiškas teorijas, kodėl jai bloga. Bet tas jų "teorijas" sumušo žmogus, kuris jokiomis partijoms nepriklauso.

Philadelphijoje išeidinėjantis laikraštukas "Lietuvių Naujienos" rašo:

"Dėl aukštų kainų ir neužtekinai jeigu Brooklyno dienraštis "Laisvė" sumažėjo ant pusės formato. Tysliava sako, kad Maskvai tarnavimas "Laisvę" prie to privedė. Bet kaip su "Amerikos Lietuvių," kuris gal jau visiškai iš gyvenimo pasitraukia? Kaip su paties p. Tysliavos "Vienybė," kad iš garbingo dienraščio beliko tik savaitinis? Juk "Vienybė" ir "Amerikos Lietuvis" Maskvai netarnavo."

Netarnavo ir netarnauja Maskvai ir Laisvė. Mums rodosi, kad Maskva net ir nenorėtų, kad mes ar kas kitas jai tarnautume. Bet laikraščio išlaikymas Jungtinėse Valstijose, turėtų tai žinoti: visiems lietuviškiems laikraščiams ateina prasti čėsai.

Kodėl?

Vyriausiai todėl, kad seni skaitytojai miršta, o nauji negema.

Pažangiajai spaudai, tokiai kaip Laisvė ir Vilnis, yra dar sunkiau verstis, kadangi ją puola makartistai, ją puola reakcija.

Tačiau mūsų žmonės, mūsų skaitytojai yra pasiryžę laikraštį leisti dienraščiu ir tą savo pasiryžimą jie parodo didžiu pasiaukojimu visokiose formose.

VAKAR DIENOS Laisvėje Worcesterio, veikėjas J. Skliutas, atsiliepdamas į administracijos iškeltąjį reikalą sudėti per metus Laisvės Fondui \$50,000, sako, kad "mes dar turime daug pasiturinčių draugų, kurie galėtų lengvai tokią auką (\$50 per metus) suteikti, dar ir daugiau. . ."

Pats J. Skliutas žada įstoti į tą "rinktinį klubą."

Ir jis ragina, kad mes pradėtume tuo klausimu daugiau kalbėtis su skaitytojais, išgirsti jų nuomonę ir eiti prie pasibrėžto tikslo realizavimo.

O jeigu mes tai galėtume padaryti, tai atliktume milžinišką darbą, naudingą visai pažangiajai lietuvių visuomenei.

Dėl to, grįžę prie senojo Laisvės formato, kiekvienas mūsų pradėkime realistiškiau savo spaudos išlaikymo klausimą spręsti.

Dėkime visas pastangas, kad Laisvę nereikėtų siaurinti, bet kad galėtume vis didinti puslapius ir tobulinti jos turinį!

KEISTAS POLITIKIERIUS

NEW YORKO gubernatorius Harriman skaitosi liberalu, dargi rooseveltiniu liberalu.

Mr. Harriman, beje, labai rūpestingai galvoja apie tai, kad jis turėtų būti demokratų partijos pominuotas kandidatu prezidento vietai 1956 metais.

Harrimanas nori išpopuliarėti. Jis nori pasirodyti, koks jis smarkus. Tai kągi jis daro? Jis dažnai kritikuoja prezidentą Eisenhowerį ir kritikuoja jį ne už tai, kad jis, Eisenhoweris, pasiduoda šalčio karo politikos šalininkų įtakai, o už tai, kad Eisenhoweris jau, girdi, esąs perkairis ir per daug pasitiks Tarybų Sąjungai.

Matot, prie ko prieina tos rūšies "liberalai," kokius atstovauja New Yorko valstijos gubernatorius.

Dešinieji republikonai, tokie kaip senatorius Malone (kuris šiandien yra Tarybų Sąjungoje) daug žmoniškiau kalba, negu mūsų liberalas gubernatorius.

2 pusl.—Laisvė (Liberty)-Ketvirt., Rugsėjo (Sept.) 8, 1955

Būk pasveikinta, namo sugrįžusi "Laisvė"!

Gerbiami Laisveičiai!

Čia rasite čekutį ant penkių patatos čipsų, tai bus už tai, kad sugrąžinote senąjį "Laisvės" formatą.

Man regis, kad su tuom sumažintu "L" formatu, jūs padarėte neapgalvotą žygi, — padilginote mūsų priešams liežuvius ir didelę staigmeną padarėte kaip eiliniams "Laisvės" skaitytojams, tai ir širdingiems jos rėmėjams. Ypačiai po sėkmingo užsibaijusio dešimties tūkstančių dolerių vėjaus.

Jeigu jau kitokios išeities nesiranda ar nesiras ateityje, tai bus praktiškiau suretinus "Laisvės" savaitines laidas, o ne iš laikraščio padaryti viso labo tik

lapeliuką, kuriam nesinori net bendradarbiauti.

Tiesa, nekuriu laisveičiai išsireiškė už formato sumažinimą ir redakcijai nepavydėjo vienokių ar kitokių patarimų. Bet kuomet tie patarimai, patarimais ir palieka, tai "Laisvės" šaukimasis pagalbos taip ir nugrimsta šauksmu tyruose.

Draugai! Sovo žodžius paremkime darbais, kiek kuris išgalime, o "Laisvė," kaip ejo dienraščiu, taip ir eis!

Senas Vincas

Penkinę perdavėme administracijai. Senam Vincui reiškiamė padėką. —Red.

KAS KĄ RAŠO IR SAKO

NEUZGNAUŽĖ "HUMANITE"

Kaip jau buvo pas mus rašyta kitoje vietoje, Pariziaus policija konfiskavo ištisas komunistinio laikraščio "Humanite" laidas, nes jame buvo skelbta, kaip brutališkai francūzų kariuomenės gniaužė sukilimus Šiaurės Afrikoje, kaip skerdė ištisus vietinių gyventojų kaimus.

Tai ne pirmas toks atsitikimas. "Humanite" buvo šimta kartų konfiskuota — tai už vaizdavimą, kaip karas vedamas Indokinijoje, tai už atsišaukimus prieš NATO, tai už vadinimą generolo Ridgway "mikrobiniu generolu," kuomet karas ejo Korėjoje ir buvę žinių, kad amerikiečiai ten naudoja prieš gyventojus ligų mikrobus.

Bet kiekvieni kartu, nežiūrint konfiskavimo, žinios pasiekia žmones. Štai ir šiuo kartu, valanda po laikraščio konfiskavimo, presai kitoje spaustuvėje atspausdino šimtus tūkstančių lapelių, kuriuose buvo išaiškinta, kame reikalas, kas dedasi Šiaur. Afrikoje ir kodėl laikraštis konfiskuotas. Kelių valandų bėgyje lapeliai buvo paskleisti kiekvienoje miesto dalyje, o policija, nors bandė ir lapelį konfiskuoti, pasivėlavo, liko su tušiomis rankomis.

BALSAS IS AKRON, OHIO

Akrono (Ohio) laikraštys "Beacon Journal" pradėta rašyti, kad būtų nebloga mintis, jeigu Akrono gumos fabriko darbininkų unijų atstovai pasiųstų delegaciją Tarybų Sąjungon, o tarybinę gumos darbininkų delegaciją atvyktų į Akroną ir kitus mūsų šalies gumos centrus.

Kaip mes žinome, mintis pasikeisti žemės ūkio delegacijomis irgi gimė viename laikraštys — Des Moines mieste. Dabar Akrono laikraštis seka tomis pačiomis pėdomis.

Gerai, kad tie laikraščiai, nors konservatyvūs, turi pakankamai sveikos nuovokos ir palinkimo kalbėti už geresnį sugyvenimą su socialistiniais kraštais. Bet tuo pačiu laiku mes negalime pamiršti, kad šioje padėtyje yra ir vienas nesveikas reiškinys: kodėl pačios unijos nesiima iniciatyvos? Kodėl skatinimas turi ateiti iš komercinio laikraščio,

tuo tarpu, kai CIO unijos tyli, o AFL vadovybė net aktyviai priešinasi delegacijų pasikeitimo minčiai?

Tą nesveiką padėtį tegali pakeisti tik patys unijų nariai, darydami spaudimą ant savo vadų.

ANGLIKASIAI IR UAW

Auto darbininkai ir angliakasiai sudaro dvi veikiančias didžiausias unijas šioje šalyje. Šalia plieno darbininkų, jų unijos santykiai ne tokie geri su UAW, kaip galėtų būti.

Vienok, kai Teisingumo departamentas užpuolė UAW-CIO, nes ji praėityje priešrinkiminėje kampanijoje išleido nemenkas sumas padedant išrinkti senatorių McNamara, angliakasiai užstojo savo brolius auto darbininkus.

"Mine Workers Journal" savo įprastoje tiesioginėje kalboje sako, kad ne valdžios reikalas kaišioti nosį į tai, kaip unija sukelia fondus savo politinei veiklai — iš narystės duoklių arba per speciales rinklėvas. Unija yra, sako angliakasių organas, organizacija kaip visos kitos. Unijos viršininkai yra išrinkti ir turi narių pasitikėjimą, ir viršininkai yra narių įgalinti naudoti fondus unijos gerbūviui. Ne valdžios užduotis "ginti unijistus nuo jų pačių vadų."

Trumpi bruožai iš P. Pakarklio gyvenimo

Vilniaus "Tiesoje" (š. m. liepos 30 d.) skaitome:

1955 m. liepos mėn. 28 d. jo sunkios ligos mirė Lietuvos TSR Mokslių akademijos narys - korespondentas, teisės mokslų daktaras, Vilniaus Valstybinio V. Kapsuko varlo universiteto profesorius Povilas Pakarklis.

Povilas Pakarklis gimė 1902 m. lapkričio mėn. 10 d. Smilgių km., buv. Kupiškio valsčiuje.

1927 m. jis baigė Kauno universitetą. Nuo 1940 m. pradėjo dirbti pedagoginį darbą Vilniaus Valstybiniame universitete.

1940 m., paskelbus Lietuvos Tarybų valdžią, P. Pakarklis buvo tarpe tų inteligentų, kurie iš karto aktyviai įsijungė į socialistinę statybą. Jis buvo išrinktas atstovu į Liaudies Seimą ir dirbo atsakinguose posteose.

Didžiojo Tėvynės karo metu P. Pakarklis dirbo Alma-Atos

ir Maskvos juridiniuose institutuose. 1943 m. jis tampa profesoriumi.

1944 m. P. Pakarklis, grįžęs į Lietuvą TSR, tęsia savo mokslinę ir pedagoginę veiklą Vilniaus Valstybiniame universitete ir Lietuvos Mokslių akademijoje.

1946 m. jis buvo išrinktas Lietuvos TSR Mokslių akademijos nariu-korespondentu ir paskirtas Lietuvos istorijos instituto direktoriumi, kuriuo buvo iki 1948 m.

1951 m. P. Pakarkliui buvo suteiktas teisės mokslų daktaro laipsnis.

P. Pakarklis mokslinį-tiriamąjį darbą pradėjo dirbti jau 1930 m. Jis parašė daugiau kaip 60 mokslo darbų Lietuvos istorijos ir teisės klausimais. Jo moksliniai darbai sudaro reikšmingą indėlį į tarybinį lietuvių istorijos mokslą.

Už mokslinę ir pedagoginę veiklą P. Pakarklis Tarybinės vyriausybės buvo apdovanotas Darbo Raudonosios Vėliavos ordinu ir medaliu "Už šaunų darbą Didžiajame Tėvynės kare 1941-1945 m. h."

Povilas Pakarklis mirė pačiame savo kūrybinių jėgų subrendime. Su jo mirtimi netekome žymaus mokslininko ir pedagogo, atsidėjusio lietuvių tautos praeities tyrinėjimo, naujų tarybinių kadru ugdytojo.

Vilniaus Valst. V. Kapsuko vardo universiteto, Lietuvos TSR Mokslių akademijos ir LTSR Teisingumo ministerijos darbuotojų kolektyvai.

Worcester, Mass.

Hartfordiečiai choriečiai atvažiuoja

Rugsėjo 18 d. rudeninio spaudos pikniko programoje dalyvaus Laisvės Choras vadovybėje Wilma Hollis iš Hartford, Conn. Štai ištrauka iš laiško, rugsėjo 3 d.:

"Turiu už garbę pranešti, kad po trumpo apkalbėjimo Laisvės Choras apsiėmė dalyvauti pildyme programos su savo naujomis dainomis. Galite pradėti garsinti. Pastaba: Atleiskite, kad nedavėme greito atsakymo, nes choras turėjo atostogas, taip pat ir mokytoja. Pirmas pamokas turėjome rugpiūčio 31 d. su nelaimė mūsų mokytojos, nes potvyny prarado visą savo nuosavybę; gal būtų ir gyvas tie praradus, jei būtų buvusi namie, bet visa šeima buvo išvažiavusi.

Draugiškai, B. Muleranka"

Reikia, mokytoja Wilma Hollis skaudžiai nukentėjo nuo potvynio, bet į Worcesterį ji atvažiuoja. Reikiame nuosirdžiai užuojautą Choro mokytojai ir lauksime pribūnant, tada galėsime pasidalinti gyvu žodžiu apie to potvynio nuotikius. D. J.

Milwaukee, Wis.

Trečias kunigas pašauktas apaviedotis

Siaurvakarinio synodo United Lutheronų bažnyčios tyrinėjimų komitetas, kuris išnešė kaltinimus prieš du jaunus pastorius, klausinėjo trečią pastorių.

Kun. Victor K. Wrigley turėjo aiškintis komitetui per tris valandas prie uždarų durų. Pastorius Wrigley yra galva kongregacijos Gethsemane Lutheronų bažnyčios prie Brookfield, ka im y n i š k a m Waukesha apskrityj, kur klebonauja pastorius 7 metus. Prieš jį kaltinimų kol kas nedaryta.

Synodo herezinių teismas turės prasidėti rugp. 30 d. Kun. John Gerberding iš Menomee Falls, taipgi iš Waukesha apskrities, yra kaltinamas 8-niais punktais išskrypi-me tikėjimo taisyklėse. Jis

Laisvės prieteliai žygiuoja

Šiomis dienomis Masimiškis (vienas iš pačių svarbiausių Laisvės prietelių) įteikė \$50 kaipo metinę duoklę Laisvės išlaikymui.

Laiškėlis nuo ilgamečio Laisvės rėmėjo:

"Gerbiamieji: Šiuomi siunčiu dar \$10. Tai šiemet, su prenumerata ir aukomis, jau būsiu įteikęs \$53.

O kas link \$50 metinės mokesties Laisvės išlaikymui dienraščiu, tai aš sutinku įstoti į dienraščio piliorių klubą.

Su geriausiais linkėjimais,

K. B. D."

Daugiau atsiliepimų Laisvės pretelių klausimu:

Petras Satkus neseniai įteikė dešimtinę kaipo auką dienraščiu, o dabar pareiškė, jog už trijų savaitių jis įstos į Laisvės prietelių klubą ir iš karto įmokės \$50.

Juozas Steponaitis buvo labai supykęs už sumažinimą Laisvės. Dabar, gavęs Laisvę vėl didelio formato, jis pareiškė, kad už dviejų savaitių įstos į Laisvės prietelių klubą ir iš karto užsimokės \$50.

Eva Mizarienė pasižadėjo greitu laiku įstoti į Laisvės prietelių klubą.

Mataušas Dobinis, prisiminus jam apie klubą, sako: pasikalbėsiu su žmona. . . suprantama, kad mes nebūsime paskutiniai. . .

Prisiminus apie tai Teofilui Kapočiu, jis nusiskundė, kad dabar mažai dirbęs, bet pagėrėjęs darbui, pasižadėjo atsimiti klubą.

Visi aukščiausi suminėti pažadai yra aukso valiuto. Jie bus išpildyti ir bus pažadetu laiku išpildyti.

Gilias patyrimo Laisvės platinime ir bendrai visuomeninėje veikloje George Shimaitis, Brockton, Mass., rašo: Brocktoniečiams Laisvės sumažinimas nepatinka. Ji galėtų būti mažo formato, bet turėtų būti daugiau puslapių, negu keturių. Jei kitaip negalima, tai reikėtų leisti tik 2 kartus į savaitę ir didesnį laikraštį. Mes čia ir dabar gauname tik po du, tris kartus į savaitę, tai mums nebūtų nuostolio, kad ji eitų tik du kartus į savaitę. . .

Dėl Buknio plano, tai pas mus tik du esame, kurie apie tiek duodame. Aš šiemet daviau \$65 ir dar vienas asmuo davė \$50. O kiti duoda tik po \$10 ir po \$5. Šiemet aš surinkau virš \$500 į \$10,000 fondą. . .

Retinti Laisvės išleidimą dar nėra reikalo. Momentas dabar labai svarbus ir visuomenė nori kas dieną gauti teisingus ir aiškius pranešimus apie tai, kas dedasi pasaulyje. Finansinių keblumų nugalėjimui dar nesam išbandę visų galimybių. Laisvės likimas rymo ant jos prietelių susibūrimo. Jei susidarys 1,000 po \$50 į metus prietelių, tai Laisvė galės eiti dienraščiu dar ilgą laiką.

Gerai, drauge Šimaiti, kad jūs Brocktone esate du, kurie galite būti pačiais pagrindiniais Laisvės prieteliais mokėdami po \$50 į metus. O tie geradariai, kurie aukojo po penkinę ir dešimtinę, bus langai mūsų didžiojo apšvietos pastato. Visi tampa prieteliais susiorganizavę, galime palaikyti dienraštį be didelio vargo.

Dar vienas išpuodingas laiškelis iš tolimų vakarų: Surinkta dėl Laisvės naudos per LLD susirinkimą, Oakland, California, sekamai:

Metinė prenumerata \$8; V. ir B. Sutkus, San Francisco \$5; M. ir J. Alvinas, San Francisco \$2; oaklandiečiai: V. ir A. Taraškai \$5, K. ir J. Karosai \$2, A. ir F. Balčiūnai \$2, Burdai \$2, G. ir E. Lapenai \$2, K. ir A. Mugianiai \$2. Viso \$30. — Violet Trask.

LLD 198 kp., Oakland, Calif., aukojo \$50. Čia rasite čekį vertės \$80.

Mūsų kuopa diskusavo "Laisvės padėtį, ir visi labai nepatenkinti tokiu mažu formatu ir tokiu plonu, tik 2 puslapių laikraščiu. Siunčiame aukų, kad palengvinti situaciją ir tikimės, kad kiti tą patį darys.

Ks. B. Karosienė

Širdingai dėkojame už paramą dienraščiu taip reikalingu laiku. Dėl Laisvės formato dalykas jau atitaisytas. Prašome pasirūpinti Laisvės Prietelių organizavimo reikalu.

Daugiau dovanų dienraščio paramai:

K. B. D., Mastic Beach, New York. \$10.00
A. Mureikienė, Milford, Conn. 10.00
Jonas ir Uršula Walins, Stratford, Conn. 5.00
Senas Vincas, Gibbstown, New Jersey. 5.00
A. L. Borden, Kenosha, Wis. \$5.00
Sofija Karsokienė, Pittsburgh, Pa. 3.00
A. Zaldarienė, Collinsville, Ill. 2.00
Andrius Audejaitis, Royalton, Ill. 2.00
Rochesterietis. 2.00
Ridgewoodietis. 2.00
Ignas Sutkus, Brooklyn, N. Y. 2.00
Petras Kapiskas, Brooklyn, N. Y. 2.00
E. Pergelun, Windsor, Canada. 2.00
J. Kaznaravičius, Kingston, Pa. 1.00

Sveikiname įstojusius į Laisvės Prietelių eiles ir sveikiname pasižadėjusius įstoti. Taipgi dėkojame visiems aukojusiems dienraščio paramai.

Laisvės prietelių verbavimas, kol kas, eina lėtai. Iš tolimesnių kolonijų dar nesigirdi bruzdėjimo tuo reikalu. Labai prašome kolonijų viekėjus pasidaruoti šiuo svarbiu reikalu.

Laisvės Administracija

ta nuginėja.

Synodo teisminė taryba per eita mėnesį rado kun. George P. Christ, 31 m., iš Durham, kito mažo Waukesha apskr-

ties kamelio, kaltu 9 punktais iš 14 nukrypimų nuo bažnyčios mokymų. Jis tapo suspenduotas nuo pareigų.

M-tis

MAŽOJI ROK

Vertė E. Viskanta

I
(Taša)

Jos didelis sulyšęs kūnas, ant kurio kabėjo jos drapanos, konvulsingai krūpčiojo ir drebėjo. Buvo matyti, kaip baltiniai virpa prakalęs kulkšny ir sausos blauzdos, aptrauktos storom mėlynom kojinių; savo lenktais pirštais ji draskė žemę, tartum norėdama išsikasti urvą ir čia pradngti.

Gydytojas susijaudinęs sumurmėjo: — Vargšė senelė.

Renarde krūtinėj kažkas keistai sugurgėjo; jis lyg ir triukšmingai nusidūdo sykiu pro nosį ir pro burną ir, ištraukęs iš kišenės skepetaitę, ėmė ją nuostytais ašaras, kosėdamas, kučiodamas, garsiai šnypsdamas. Jis niurnėjo:

— Ach, ach! Dieve, dieve, ir koks galvijai tai padarė... aš... norėčiau pamatyti, kaip ji giljotinuos...

Tuo tarpu Prinsipas sugrįžo nusimimusiu veidu ir tuščiomis rankomis. Jis sumurmėjo:

— Aš nieko neradau, ponas mere, niekur nieknieko.

Anas, sumišęs, atsakė kimiu balsu, vis dar ašarodamas.

— Ko tu neradai?

— Gį mergaitės drapanų.

— Na tai... tai... dar paieškok... ir... būtinai jas surask... o... jei ne... tai tau teks turēt reikalą su manim.

Zmogelis, žinodamas, kad merui nepasipriešinsi, beviltišku žingsniu leidosi vėl ieškoti, dėbtelejęs į lavoną šnairia, baugia akim.

Iš giraitės plaukė tolimi balsai, neaiškūs besiantinančios minios klegesys; mat, Mederikas, benešiodamas laiškus, išgarsino naujieną po visus namus. Vietos gyventojai, baltiniai nustebe, iš pradžių pasišnekėjo prie vienu, prie kitų durų, gatvėje, paskui susirinko į krūvą ir plepėjo kelias minutes, ginėdamiesi ir svarstydami įvykį; ir štai dabar jie atėjo pasižiūrėti patys. Jie prislinkdavo nedideliais būreliais, siek tiek svyrudami ir nerimaudami, bijodami pirmojo įspūdzio. (Pamatę lavoną, sustodavo, nedrįsdami eiti artyn, ir šnibždėdavosi tarp savęs. Vėliau jie išidrasino, žengė kelis žingsnius, sustojo, vėl pasistūmėjo pirmyn — ir veikiai numirė, jos motiną, gydytoją ir Renarde apstojo glaudžiu, judriu ir klegiančiu ratu, pro kurį stengėsi prasigrūsti vis nauji ateiviai, tuo būdu kaskart labiau ji siaurindami. Netrukus jie atsidūrė prie pat lavono. Kai kurie net lenkėsi jo čiuPINĖTI. Gydytojas juos sudraudavo. Bet meras ūmai pabudęs iš savo sustingimo, įniršo ir pagriebęs iš daktaro Labardo lazda, šoko ant savo valdinių, niurnėdamas:

— Šalin iš čia! Šalin iš čia, galvijai!..

Ir vienu akimirksniu smalsuolių grandis išsiplėtė per du šimtu metrų.

Senoji Rok atsistojo, nusigręžė, vėl atsisėdo ir dabar raudėjo, užsidendusi abiem rankom veidą. Minia svarstė įvykį, o godžios berniukų akys varstė apnuogintą mergaitės kūną. Renarde tai pastebėjo ir, ūmai nusitraukęs nuo savęs gelumbinį švarką, užmetė jį ant lavono, visiškai dingusio po jo plačiu drabužiu.

Smalsuoliai vėl pamažu ėmė artintis; giraitė prisipildė žmonių; tirštame aukštų medžių pavėsy be paliovos skambėjo balsai. Meras vienmarškis stovėjo su lazda rankoje, lyg pasirengęs į mūšį. Ji, matyt, siutino šitas minios smalsumas, ir jis kartoj:

— Jeigu kas iš jūsų prisiartins, perskelsiu tam galvą kaip šunui!

Sodiečiai jo labai bijojo; jie laikėsi atokiai. Daktaras Labardas rūkė; atsisėdo šalia senosios Rok ir ją užkalbino, mėgindamas išblaškyti savo pašnekėsiu. Senutė tuojau atitraukė rankas nuo veido ir prapliupo ašaringais žodžiais, skandindama savo skausmą jų tvane. Ji papasakojo apie visą savo gyvenimą, kaip ji ištekėjo, kaip mirė jos vyras, galvijų skerdikas, kurį subadė bulius, papasakojo apie savo dukters kūdikystę, apie skurdžią ir vargingą našlės buitį su dukrele. Ji teturėjusi tik ją, savo mažytę Luizą; ir štai ją nužudė, nužudė šioj girioj. Staiga ji užsimanė ją vėl pamatyti ir, kelias prisilaužusi prie la-

vono, pakėlė už vieno skverno drabužį, kuris ją dengė; paskui vėl ji paleido ir ėmė vaitoti. Žmonės tylėjo, godžiai sėdami kiekvieną motinos judesį. Bet staiga minia subangavo, šaukdama: "Žandarai! Žandarai!" Tolumoje pasirodė du žandarai, kurie sparčiai risnojo paskui savo kapitoną, jojančių greta kito nedidelio pono rusvais bakenbardais, kurs lyg beždžionė šokinėjo ant aukšto šyvio. Laukų sargas užtkio poną Piutueną, teismo tardytoją, kaip tik tuo momentu, kai jis sėdosi ant arklio, rengdamasis, kaip ir kasdien, ir savo mėgstamą išvyką, nes jis, didžiam karininkų džiaugsmui, tarėsi esąs geras raitelis. Jis nušoko žemėn drauge su kapitonu ir papspaudė ranką merui ir daktarui, baugiai žvilgčiodamas į gelumbinį švarką, po kuriuo gulėjo kūnas. Gerai susipažinęs su faktais, jis pirmiausia liepė pašalinti publiką, ir žandarai ją išvijo iš giraitės; bet ji netrukus pasirodė pievoje, anapus Brindilės, ir visoj pakrantėj nusitiesė ilgiausia virtine, virtine sujaudintų ir krutančių veidų.

Gydytojas savo rėžtu davė paaiškinimų, kuriuos Renarde užsirašinėjo pieštuku į savo bloknotę. Visi parodymai buvo surinkti, užregistruoti ir apsvastyti, bet neatskleidė nieko naujo. Sugrįžo taipogi Maksimas, nesuradęs drapanų nei ženklų.

Sis rūbų dingimas stebino visus; ji galėjai paaiškinti nebent tik vagyste; bet kadangi tie skudurai nebuvo verti nei vieno franko, tai ši vagystė atrodė tiesiog neįmanoma.

Teismo tardytojas, meras, kapitonas ir daktaras patys nuėjo ieškoti poromis, išgriozdami mažiausią krūmą paupyje. Renarde kalbėjo tardytojui:

— Kaip gi tai galėtų būti, kad tasai niekšas nusineštų ar paslėptų visą mergaitės mantą, o kūną paliktų lauke, visų akivaizdoj?

Tardytojas, vyras gudrus ir įžvalgus, atsakė:

— Ehe!.. Gal čia kokia klasta... Ši nusikaltimą padarė arba koks išgama, arba paskutinis niekšas. Šiaip ar taip, mes suseksim.

Ratų dardėjimas juos privertė pasukti galvas. Pagaliau atvažiavo prokuroro podėjęjas, teismo antstolis ir gydytojas. Vėl visi suskato ieškoti drapanų, gyvai bešnekučiuodami. Renarde staiga tarė:

— Žinote ką, užsuksime pas mane pusryčių.

Visi šypsodamiesi priėmė pakvietimą, ir tardytojas, laikydamas, kad šiandien jau pakankamai pasidarbuota, atsigręžė į merą:

— Gal galima nunešti lavoną pas jus? Juk pas jus atsiras kur padėti ligi šio vakaro?

Meras sumišęs murmėjo:

— Gerai... ne... ne... tiesą sakant, aš nenorėčiau jo priimti pas save... dėl... dėl savo tarnų... kurie... kurie jau ir taip kalba apie vaiduoklius... mano bokšte... Renaro bokšte... Žinot, po to niekas nenorės pas mane būti... Ne. Aš nenorėčiau jo įsileisti į savo namus.

Tardytojas nusišypsojo:

— Gerai... aš tuojau liepsiu jį nuvežti į miestelį teismo ekspertų žiai.

Ir jis kreipėsi į prokuroro padėjęją:

— Gal galima būtų pasinaudoti jūsų vežimu? — Labai prašau.

Visi sugrįžo vėl prie lavono. Senoji Rok dabar sėdėjo prie savo dukrelės ir laikė jos ranką, išmeigusi į tolį klaiķias ir pabūdusias akis. Abudu gydytojai mėgino ją nuvesti į šalį, kad ji nematytų išvežant mažytės; bet ji tučtuojau suprato, kas norima daryti, ir puolusi ant kūno, apglėbė jį abiem rankam. Parkritusi ant lavono, ji rėkė:

— Negausite jos! Ji mano! Dabar ji mano! Nužudė ir dar nori atimti... Neduosiu!..

Visi vyrai, sumišę ir nežinodami, ką daryt, stovėjo aplink ją. Renarde atskliaupė ir ėmė jai įkalbinėti:

— Klausyk, senoji Rok, tai yra būtina, mums reikia sužinoti, kas ją nužudė: kaip nesužinosim nieko; reikia ją suieškoti ir nubausti. Jums ją sugrąžins, kai suras žmogžudį, duodu garbės žodį.

(Bus daugiau)

Montreal, Canada

Dar daugiau siuvėjų suorganizavo į uniją

Moteriškų suknelių uniја— International Ladies Garment Workers Union — suorganizavo septynias suknelių siuvimo šapas į uniją. Jose dirba apie 300 darbininkų. To pasekmė — pasirašyta tarp darbininkų ir darbdavių darbo sutartis, kuri lygta bendrai šios industrijos jau seniai veikiančiai kolektyvei sutarčiai. Sutrumpinta darbo savaitė, pakelta algos ir kitos unijinės sąlygos suteiktos darbininkams.

Ne visada ir policija teisinga

Paul Pink iš Ville Lasalle buvo areštuotas ir paduotas teismui už tai, kad jis su savo automobiliu įvažiavo į policijos radijo automobilį, pastatytą prie šaligatvio prieš įvažiuojant į Atwater tunelį. Kaltinamasis teisme prrodė, kad policijos automobilis buvo pastatytas, kur miesto ženklai išstatyta "No Parking." Jis sakė visada ten važiuojas, ir žinant, kad ten au-

tomobiliai dėl to nestatomi, nesitikėjo, kad ten yra pastatytas automobilis, todėl užvažiavo ant jo ir sudaužė. Teisėjas pripažino, kad policijos kaltė už pastatymą automobilio uždraustoj vietoj, ir todėl kaltinamąjį negalima kaltinti, kad jis pavojingai vairavo savo automobilį. Teismaus kaltininką išteisino, o policininkai paraudė išėjo iš teismo.

Dės eksperimentines šviesas skersgatviuose

Miestas priėjo išvados idėti eksperimentines šviesas skersgatviuose reguliavimui trafliko. Tos šviesos sulaikys automobilių judėjimą, taip, kad pėsti galėtų pereiti skersal gatvės į visas puses. Nes dabar, iš tikrųjų, kuomet automobiliams gatvės užsikimšios, tai kad ir prieš žalią šviesą daug automobilių suka į kitą gatvę ir pėsčiam sunku pereiti.

Paskirta \$900,000 žvėrinčiaus pradžia

Miestas seniai planuoja įsteigti didelį ir turiningą žvėrinčių Angrignon parke. Da-

bar miesto valdyba jau nutarė paskirti \$900,000 pradžia darbo jį įtaisyti. Si suma bus naudojama išlyginimui žemės, suvedimui vandentiekio ir kitiems žemės paruošimo darbams.

Miesto valdyba taipgi nutarė praveisti automobiliams važiuoti kelią į Mount Royal kalną pagal gatvėkario bėgius.

Miesto rotušei naujos durys

Valdyba nutarė pakeistisudėti naujas duris miesto rotuše (City Hall). Naujos durys bus vienos stiklinės, kitos — misinginės. Visos durys kainuos \$36,000. Tai bent pinigėlio tik už duris!.. J.

Hartford, Conn.

Laisvės Choras nusitarė važiuoti į Worcester, Mass., į spaudos pikniką, kuris įvyks rugsėjo 18 d. Tai bus sekmdienis. Mūsų Choras nusl-samdė didžiulį busą, kuris iš-eis 10 val. ryto nuo Nam Bendrovės salės, 157 Hungerford St. Bus vietos ir pašalinams įtilpti, bet pašaliečiai

turite užsisakyti vietas iš anksto, kitaip nieks negarantuoja, kad galėsite įtilpti.

Nuvykę į Worcesterį turėsite gerus laikus. Ten visuomet suvažiuoja daug žmonių, tai galėsite sutikti daugelį savo pažįstamų.

Dar turiu priminti, kad Laisvės Choro mokytoja Wilma Hollis labai nukentėjo nuo potvynio. Vanduo visą jos stubą apšėmė ir baldus bei kitką, kas buvo name, sugadino.

Laisvės Choras paaukėjo mokytojai \$25, o pavieniai prieteliai sudėjo, kas po kiek išgalėjo, tai viso susidarė \$140. Gavusi dovaną, mokytoja net apsišėmė ir visiems labai dėkojo.

Prie progos dar turiu priminti, kad Moterų Klubas rengia vakarienę, kuri įvyks spalio 29 d., šeštadienio vakarą, salėje 157 Hungerford St. Vakarienė prasidės 6:30 v. v. Tikieto kaina \$2.50. Bus tikras bankietas: valgis, gėrimas, šokiai. Gaukite tikietus iš anksto.

Laisvės Choro koresp. A. K.

SVARBIOUS KNYGOS

Dabar Parduodamos Numazintomis Kainomis

Kas Skaito ir Rašo



Duonos Neprašo

Amerikos Demokratijos Steigėjai

Joje rasite Jungtinių Valstijų Konstituciją su svarbiaisiais pataisymais. Atvaizdos žymiausių kovotojų už nepriklausomybę. Puslapių 320, kaina \$2.00. DABAR TIK \$1.50.

Lietuvių Tautos Atbudimo Pionieriai

Trumpos biografijos žymiausių Lietuvos patriotų. Parašė Dr. A. Petrika, puslapių 320, kaina \$1.50. DABAR TIK \$1.

Popiežiai ir Lietuvių Tauta

Tai rinkinys faktų, kuriuos privalo žinoti kiekvienas lietuvis. Parašė Prof. Pakarklis, puslapių 320, kaina \$1.50, DABAR TIK \$1.00.

Prisikėlusi Lietuva

Parašė Antanas Bimba, kaip po karo aplankė Lietuvą, puslapių 224, kaina \$1.00, DABAR TIK 75c.

Žmogus ir Mašina

Puikus rinkinys faktų apie išradimus, su įdomiais paveikslais, sutaisė Dr. J. J. Kaškiaučius. Puslapių 240, kaina \$1.50, DABAR TIK \$1.00.

P O E Z I J A

Prošvaistės

Jono Kaškaičio—Dr. J. J. Kaškiaučiaus jaudinanti poezija ir trumpa autoriaus biografija. 256 puslapių, kaina \$1.00, DABAR TIK 75c.

Džiaugsmas ir Sielvartai

Parašė A. Dagilis. Rinkinys labai įspūdingų eilių, 136 puslapių, kaina tik \$1.00

Usnynė

Teofiliaus Tilvyčio gražiausia kūryba, sielą žavėjanti poema, puslapių 160, kaina \$1.50, DABAR TIK 75c.

Pavasario Godos

Stasio Jasilionio gražiausių eilių rinkinys, puslapių 256, kaina \$1.00, DABAR TIK 75c.

Gaunamos Laisvės Knygyne

110-12 Atlantic Ave.

Richmond Hill, N. Y.

A P Y S A K O S

Kelias į Laime

Tik skaitydamas ją sužinosi kaip įspūdinga, kai nekarta giliai atsidusdamas nubrauksi ašaras nuo savo blakstienų. Parašė Rojus Mizara, puslapių 368, kaina \$1.50, DABAR TIK \$1.00.

Ūkanos

Jauno lietuvių pastangos atsiekti profesijos, ekonominiai trūkumai, aštrus šeimyninis gyvenimas, politinės intrigos ir įvairios kitos bėdos ir vargai. Parašė Mikas Rasoda, pusl. 342, kaina \$1.50, DABAR TIK \$1.00.

Šliuportarniai

Dr. Jono Šliupo gyvenimas, jo darbai dėl lietuvių ir kovos už laisvamanybę. Puslapių 650, kaina \$5.00, DABAR TIK \$4.00.

KNYGOS APIE SVEIKATĄ

Sveikatos Šaltinis

Daug naudingų patarimų apie sveikatą, nurodymai kaip gelbėtis pavojingais kokioms paprastoms ligoms, kaip jas pažinti ir būdai jų pašalinimui. Parašė Dr. J. J. Kaškiaučius, pusl. 352. Kaina \$2.50 (nėra nuolaidos).

Kaip Būti Jaunam Net ir Senatvėje

Patarimai senyviems žmonėms kaip užsilaukyti, kuomi maitintis, kad būtų sveiku ir gyventi ilgą amžių. Parašė Dr. J. J. Kaškiaučius, puslapių 62, kaina 50c (nėra nuolaidos).

Pirmoji Pagalba Ligoje ir Nelaimėje

Nurodymai kaip gelbėti susižeidus, apšobus, staigiai viduriais apširgus nėsant galimybės greit gauti daktaro pagalbą. Paduodama daug receptų. Parašė Dr. J. J. Kaškiaučius, pusl. 128, kaina \$1.00, DABAR TIK 60c.

Visos aukščiau suminėtos knygos gaunamos Laisvės knygyne. Kartu su užsakymais prašome prisiųsti ir pinigus.

Uostininkų unija nejuokais susikibs su uosto komisija

Uostininkų unija (International Longshoremen's Association), trumpai žinoma kaip ILA, jau kokie metai prie kiekvienos progos persekiojama taip vadinamos "dvalistijinės" (New Yorko ir New Jersey) uosto komisijos. Nesenai, kuomet uostininkai išėjo spontaniškai streikant, jų unijos vadas Bradley juos įtikino, kad grįžtų darban. Jis jiems žadėjo "vadovauti sekančiame streike." Dabar uostininkai laukia, kad jis savo pažadą ištesėtų.

Paskutinis konfliktas tarp uostininkų unijos ir uosto komisijos kilo dėl vieno kroviko, John McLoughlino, kuris buvo pašalintas iš darbo (atimant nuo jo leidimo kortelę, be kurios niekas negali dirbti uoste). Jis buvo pašalintas, sako uosto komisija, kadangi buvo atidengta, kad jis 1926-tais metais buvo nuteistas už kriminalinį nusikaltimą.

Unija laikosi nuomonės, kad žmogus yra laisvas ir švarus po baumės atlikimo — ir niekas neturi teisės mesti iš darbo už pračities nusikaltimus.

Unijistai sako, kad uosto komisija tiksliai laiks nuo laiko bando surišti uniją su kriminalistais, kad skleistų žmonėse nuomonę, jog ILA yra kriminalistų remiama ir kriminalistų remianti organizacija. Ta nuomonė taipgi platinama per laikraščius ir žurnalus, ir net buvo keliamas

filme "Waterfront." ILA sako, kad tie prisikabinimai yra tik būdas silpninti uniją ir tokiu būdu padėti laivų kompanijų bosams, kuriems komisija tikrumoje tarnauja. Dabar ILA krovikų eilėse viešpatauja įsitikinimas, kad laikas prinokęs tikram "susikibimui"—kad unija turės išeiti į pilno masto streiką, kad parodyti savo jėgą ir apginti savo teises. S.

Teatruose

Naujas tarybinis filmas, "Tigrė - Mergaitė" ("Tiger Girl") dabar rodomas Stanley teatre. Tai yra komedija apie cirko aktorijų gyvenimą Tarybų Sąjungoje. Kritikai sako, kad ta komedija labai juokinga, gyva, verta matyti.

World teatras Manhattane rodo du francūzišku filmus: "Meilės Žaislas" ("Game of Love") ir "Velnias Kūne" ("Devil in the Flesh").

Bay Ridge teatras Brooklyne ir Triboro teatras Queense rodo filmą "Mes Ne Angelai" ("We're No Angels").

I New Yorką atvyko iš Londono garsusis Sadler's Wells baletas. Pirmas perstatymas bus duotas sekantį sekmadienį Metropolite o opereje. Tas baletas gastroliuos New York'e penkias savaites, paskui vyks į Bostoną, Philadelphia ir kitus miestus. Iš viso ta trupė Amerikoje praleis tris mėnesius.

Dauguma RKO teatru (Brooklyne Kenmore, Dyker, Prospect, Tilyou, Madison, Kuris tada vaidino veikale "Inherit the Wind," pradėjo jausti akies skausmą ir laipsniškai prarasti tos akies regėjimą. Dabar daktarai konstatavo, kad jo akis kenčia nuo tumoro, vėžio pobūdžio apaugimo, kuris kartais yra tiesioginis vėžys, kartais tik giminingas.

Labai abejojama, ar Muni galės tęsti savo artistinę karjerą.

Artistas Paul Muni prarado vieną akį

St. Sinai ligoninėje operacija buvo padaryta garsiam scenos artistui Paul Muni. Jam buvo išimta kairioji akis. Kelios savaitės atgal Muni, kuris tada vaidino veikale "Inherit the Wind," pradėjo jausti akies skausmą ir laipsniškai prarasti tos akies regėjimą. Dabar daktarai konstatavo, kad jo akis kenčia nuo tumoro, vėžio pobūdžio apaugimo, kuris kartais yra tiesioginis vėžys, kartais tik giminingas.

Labai abejojama, ar Muni galės tęsti savo artistinę karjerą.

Ivairios Žinios

Indijos ministro pirm. Nehru dovana Tarybų Sąjungos vaikams

Elta praneša:

Grįžęs iš Tarybų Sąjungos į Indiją, Indijos ministras pirmininkas D. Nehru išreiškė norą padovanoti Tarybų Sąjungos vaikams du dramblukus, kurių pirmą 15 mėnesių amžiaus jis pavadino Ravi (Saulė), o antrą — 11 mėnesių amžiaus — Šaši (Mėnulis).

Rugpiūčio 21 d. motorlaivis "Stavropol" su dviem dramblukais laimingai atplaukė į Odesą. Motorlaivyje dramblukus prižiūrėjo Indijos zoologijos sodo vyresnysis prižiūrėtojas dr. Sardaras Chanas, Indijos veterinarijos gydytojas ir du tarnautojai indai. Pono Nehru dovanos tarybiniais vaikams priimtį Odesą atvyko Ukr. Kultūros ministras K. Z. Litvinas ir Ukrainos Užsienio reikalų ministro pavaduotojas S. A. Slipčenko. Į Odesą taip pat atvyko Indijos Nepaprastas ir Įgaliotas ambasadorius K. P. Š. Menonas.

Savo dovanos perdavimo proga Indijos Ministras pirmininkas nusiuntė Tarybų Sąjungos vaikams tokių laišką:

"Kai aš buvau Tarybų Sąjungoje, turėjau malonumo susitikti daugybę vaikų, ir visur jie man perduodavo linkėjimus Indijos vaikams. Dabar Indijos vaikų vardu aš siunčiu Tarybų Sąjungos vaikams dvi labai solidžias dovanėles. Tos dovanėlės — du dramblukai. Nors jie jau dideli, tačiau jie dar yra vaikai, jiems iš viso po vienerius metus amžiaus. Jie vyksta pas Tarybų Sąjungos vaikus kaip Indijos vaikų pasiuntiniai, nešdami su savimi draugiškus gerus linkėjimus. Drambliai ne tik mylimi Indijoje, bet jie taip pat yra taikos simbolis. Tuo būdu, jie kartu atlieka taikos misiją. Aš tikiuosi, kad Tarybų Sąjungos vaikai susidraugaus su šiais mažučiais pasiuntiniais ir atmins Indijos vaikus, kuriems atstovauja šie pasiuntiniai.

New Yorko ir Apie Linkės Žinios

Wagneris pripažino: 1,500,000 žmonių čia gyvena lušnynuose

Miesto majoras Robertas Wagneris ir jo komisija miesto butų gerinimui pripažįsta, kad apie milijonas ir penki šimtai tūkstančių New Yorko žmonių gyvena namuose, kurie netinkami gyvenimui, kurie gali būti vadinami lauzynais-lušnynais.

Apie 415,000 butų, sako Wagnerio paskirtoji komisija, randasi pastatuose, kurie statyti dar prieš 1901-mus metus. Dauguma tų pastatų yra apgailėtina apgriuve, juose sunku palaikyti švarą, nėra geros moderniškos kanalizacijos arba apšildymo, nėra pakankamai švaraus oro, nes tie namai susikišę su siaurais tamsiais tarpgatviais. Vaikai auga tuose namuose,

sako komisija, be saulės šviesos ir be žaliųjų dulkėse ir susikimšime.

Daugelyje tokių namų yra žiurkių, pelių ir įvairių parazitų. Žmonės neturi kur džiiovinti skalbinius ir juos džiiovina gatvėje arba viduje. Bet komitetas, kuris nuplėšė tą liūdną vaizdą, daro tokias išvadas: kol kas negalima nieko daryti, kad radikaliai panaikinti tas negeroves, kitaip sakant, ims daug metų, iki lušnynai galės būti pakeisti sveikais, tinkamais namais.

Daabr kas metai pastatoma (viešuose projektuose, prieinamuose biednuomenei) 8,000 naujų butų. Net jeigu kas metai būtų pastatoma

11,000 naujų butų (apie ką komisija "svajoja"), visi lušnynai būtų panaikinti tiktal po 38 metų, tai yra, dabartinės New Yorko biednuomenės karta yra pasmerktą likti gyventi tokiose nesveikose aplinkose.

Majoro komisija net sako, kad lušnynų liks, kol "yra žmonių, kurie pasirengę juose gyventi, kaip tai atveiviai iš pietinių valstijų (negrai ir puertorikiečiai)." Pažymėtina, kad komisija sako, jog tie atveiviai yra "pasirengę" gyventi tokiose sąlygose, tai yra, yra patenkinti taip gyventi, vietoje suprasti ir pripažinti, kad jie priversti taip gyventi.

Newyorkietis

SKRENDANTIEJI DRIEŽAI

Bronxo žvėrynas gavo aštuonių retus gyvūnėlius: skrendančius driežus iš Australijos. Jie mažiukai, apie pusės žmogaus rankos dydžio, kūno sudėjimu beveik nesiskiria nuo paprastųjų dykumos akmenynų driežų, bet jie turi sparnus ir skrenda.

Iš Australijos jie atskrido — bet ne savo sparnais, o orlaiviu.

PRANEŠIMAI

ELIZABETH, N. J.
Bankietas pagerbimui B. Makutenienės. Rengia LDS 3-čioji Apkritis. Rugsėjo 10 d. 7 v. v., 408 Court St. Elizabethiečiai ir iš apylinkės miestų esate kviečiami dalyvauti. Gaspadinės pasirošusios pagaminti skanius valgius — lietuviškai. Bus ir įdomi programa. Kurie turite tikiety platinimui, bandykite visus išplatinti. Kom. (173-175)

WORCESTER, MASS.
LLD 11 kp. susirinkimas įvyks rugsėjo 12 d. 7:30 v. v. Tai bus paskutinis susirinkimas, kad prisirošti pravedimui spaudos pikniko, įvykstančio rugsėjo 18 d. Olympia Parke. Visi nariai dalyvaukite. Malonėkite būti laiku. Sekr. (173-175)

HARTFORD, CONN.
Svarbus pranešimas visiems — LLD 68 kp. susirinkimas įvyks rugsėjo 12 d. 157 Hungerford St., paprastu laiku. Knyga "Pasakojimai iš Istorijos jau gauta, nariai atėję į susirinkimą galės ją pasimti. (173-175)

BALTIMORE, MD.
LLD 25 kp. susirinkimas įvyks rugsėjo 10 d. 2 val. diena, Workington's salėje, 2507 E. Madison St. Kviečiame narius skaitlingai dalyvauti susirinkime, turime daug svarbių reikalų: 6-tos apskrities konferencija, philadelphiečių parengimas, ir mūsų pačių rengiamas bankietas, su menine programa, kuris įvyks spalio 15 d. Gavome D. M. Solomsko knygą, jo raštus, tad ateikite pasimti. (173-175)

BROCKTON, MASS.
Prašome įstipinti kokie parengiami įvyks Liet. Taut. Namų Parke. Rugsėjo 11-tą, d. sekmadienį — Outing'as, Brockton Highway Department. Pietūs 2 val. diena. Clam Bake — plate \$3.50. Rugsėjo 12 d., LLD 6 kp. susirinkimas įvyks Name, 8 Vine St. Pradžia 7:30 v. v. Rugsėjo 18 d. — Piknikas, dėl tu, kurie nevažiuos į Laisvės pikniką Worcesteriėje. G. S. (174-176)

Patvirtintos ir nepatvirtintos ligoninės New Yorko apylinkėje

Medikalė komisija, kuri save vadina Joint Commission for Hospital Accreditation, pravedė ir tebepraveda New Yorko ir apylinkės ligoninių tyrinėjimą. Pasirodo, kad tikrai du trečdaliai New Yorko ir apylinkės ligoninių gavo tos komisijos patvirtinimą, tai yra, skaitomos pakankamai geromis.

Vienas trečdalis ligoninių buvo įspėtos, kad jos turi taisyti, gerinti savo švarą, daktarų ir slaugių personalą, remontuoti savo kambarius ir klinikas ir tt.

Komisija neskelbia viešai, kurios ligoninės netinkamos. Bet ji skelbia, kurios gavo patvirtinimą. Didžiajame New York'e randasi apie 135 viešos ligoninės, tai yra, ligoninės, kurias išlaiko miestas arba viešosios organizacijos, o ne privatiniai pelnijimosi interesai. Tos viešos ligoninės turi

komisijos patvirtinimą. 91 jų randasi Manhattane, 31 Brooklyne, 14 Nassau apskrityje, 10 Queens apskrityje, 10 Westchesteriėje ir po 6 Bronx'e ir Staten Islande.

Norint žinoti, kuri ligoninė jūsų apylinkėje yra komisijos patvirtinta, galima parašyti laišką nacionali komisijai Chicagoje, kuri prižiūri visos šalies ligonines. Adresas yra sekamas: Joint Commission on Accreditation of Hospitals, 660 North Rush Street, Chicago, Ill.

6 metų mergaitė buvo užmušta, kai jos vežimėlis buvo sutarškytas keltuvo, kuris pradėjo kilti, kai galiniai vežimėlio ratai dar nebuvo pilnai įstumti vidun. Mergaitės motina tapo sunkiai sužeista. Tas įvykis Harleme.

Brooklyne Laisvės koncertas bus lapkričio 13 d.

PHILADELPHIA, PA.

Operetiskas Koncertas

Rengia Aldiečiai ir Moterų Kliubas

Ivyks šeštadienį

Rugsėjo 24 September

414 Green St., Philadelphia, Pa.

Pradžia 7:30 val. vakare — įžanga \$1.00

PROGRAMAS

Scena iš Operos

"Jankių Milijonierius"

Vaidina ir dainuoja

AIDSIETYNŲ KVARTETAS

Felipa, jauna meksikietė — Ona Stelmokaitė-Eicke
Pedro, jos tėvas — Jonas Grybas
Hepworth, Jankų milijonierius — T. Kaškiaučius
Jonė, jo sesuo — Mildred Stensler

DUETAS—El. Brazauskienė ir Augustinas Išmanta
SOLO — Augustinas Išmanta
RINKTINĖS DAINOS — Aidsietynas
Taipgi dalyvaus — vietiniai talentai
Akompanistas — Frank Balevičius

Sirdingai kviečiame visus atsilankyti, išgirsti ir pamatyti šią nepaprastai gražią programą.

RENGEJAI

Rojaus Mizaros Pagerbimui

BANKIETA'S

Rengia Laisvės Bendrovės Direktorių Taryba

Šiemet sukanka jam 60 metų amžiaus, 40 metų žurnalistinės kūrybos ir 35 metai kaip dirba Laisvės redakcijoje, ir jau per daugelį metų yra vyriausio redaktoriaus pareigose.

Taigi, atžymėjimui jo literatūrinės kūrybos ir kaip pirmojo vado karjeros visuomeninėje veikloje yra rengiamas bankietas su gražia koncertine programa.

Ivyks Sekmadienio Popietį Spalio 9 October

I šį pokylį laukiame svečių ne tik iš Didžiojo New Yorko apylinkės, bet ir iš tolesnių kolonijų. Nepertoli iš šiaurųjų Bostono apylinkė ir iš šiaurvakarių Pennsylvanijos mainieriams. Iš visur rūpinkamės tinkamai pagerbti žymiausių Amerikos lietuvių rašytoją, nuoširdų liaudies švietėją, ROJŲ MIZARĄ.

Bankietas ir koncertas bus

Liberty Auditorijoje

110-06 Atlantic Ave., Richmond Hill, N. Y.

Pradžia 2 P. M.

Bilietas \$1.00

Prašome tuojau įsigyti bilietus. Būtinai turime žinoti, kiek bus svečių, nes rengėjai rūpinasi paruošti gerus pietus, tad nori tikrai žinoti, kiek bus publikos.

HELP WANTED—FEMALE

Namų Darbininkė. Nuolatiniškas maloniam moteriškai, kuri lėtų gerus namus ir pulkų gyvūnų. Paprastas virimas. Turime daugiau darbininkų. Nuosavas kabinas ir vonia. Gera alga. Du aukš. ir vaikų einant mokyklai. Mrs. Drexler. GReat Neck 2-4 (174-175)

Merginos. Dirbti šapoje. Pulk darbo sąlygos. Gera alga. Apm. dos. Laikas ir pusė už viršlaidą.

KNOMARK MFG. CO
330 Wythe Ave., Brooklyn. Matykite Frank. (171-172)

Stalų Patarnautojos. Nešioti p. cas, patyrusios. Daliai laiko, p. ar vakariens šifitui, ar pilnam la. kul. Duodama uniformas. Apm. dos atostogos. Kreipkitės: HOWARD JOHNSON, RTE 4, Fort Lee, N. J. (172-174)

Namų darbininkė-virėja. 40-50. Pilna atsakomybė namų W. Hempstead. Nuosavas kambarys, vonia. Visi moderniniai įtaisymai. Mylinti valkus. Reikalingi vėlinai padėjimai ir kad mokėtų anglų kal. Labai gera alga (tinkamas asmeniui). Sautkite: IV. 3-8892. (173-174)

Mūsų Operatorės, prie siuvimo. Su viena ir po dvi adatom-mašinas. Geros algos, darbas nuo kavali. apmokamos vakacijos. Duodame nus du kartus į savaitę už piln. uždarbi. RICKY BRAE, 100 G. St., Worcester, Mass. (173-172)

Merginos - Merginos! (vedusios pavienės). Ar jūs ieškote įvair. mo? Tai sustokite čia! Būkite Kar Hop

Skirtingas, Pilnas Malonumo Darbas. Pelningas.

Kreipkitės nuo 12 iki 6 P. M.

ADVENTURE CAR HOP
Route 22, Union, N. J. (173-174)

HELP WANTED MALE

Fitter. Didelei geležies šapai (J.) Turi būt patyres prie laiptų darbo ir fire escapes. Nuolat, gera alga. Moderninė šapa. Visos darbininkams apraudos. Šaukite Elizabeth 4-2000. Mr. Brocke. (170-174)

Layoutr. 1-mos klasės. Prie laiptų ir fire escapes darbu. Turite pri ornamentali iron works. Moderninė šapa. Northern, N. J. Gera alga, nuolat. Elizabeth 4-2000. Mr. Brocke. (170-174)

Reikalingi Paprasti Darbininkai. Proga pakilimui, išdirbystės firma. Pageidaujama vyrų žemiau 40 m. Kreipkitės pas: MERRILL BROS. 56-02 Arnold Ave., Maspeth, L. I. HE. 3-1315 (170-174)

Jaunas vyras. Mokytis kaipo lietuvių inspektoriaus.

MGM — 16 MM DEPT.
701 — 7th Ave., N. Y. C. (Mayfair Bldg.) (172-174)

Jauni vyrai. 18 iki 25 m. amžiaus. Virtuvėje, fountain darbininkai. Patyrimas nereikalingas. Nuolatini darbas. Gera proga. Kreipkitės: ADVENTURE CAR HOP Route 22, Union, N. J. (173-175)

REAL ESTATE

Bayridge. Kampinė vieta. 4 šeimos 2 krautuvės. Bar & Grill. Visi užimti. Gera kaimynystė. Parduosime priedamais; išmokėjimai geri. Turime paruošti iš priekšties ligos. Skambinkite po 6 v. v. GE. 9-7281. (171-177)

MATTHEW A.

BUYUS (BUYAUSKAS)

LAI DOTUVIŲ DIREKTORIUS

426 Lafayette St.
Newark 5, N. J.
MArket 2-5172

TONY'S

UP-TO-DATE BARBER SHOP

ANTANAS LEIMONAS Savininkas
306 UNION AVENUE BROOKLYN, N. Y.
Gera Patyres Barberis